
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

БАКАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 
____________________________________________________________________ 
 

от « 13 »   апреля  2018 года №     173 

 

 

Об актуализации и утверждении Схемы  

водоснабжения и водоотведения Муниципального  

образования «Бакальское городское поселение»  

Саткинского района Челябинской области  

до 2027 года  

    

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ, Федеральным законом 

«О водоснабжении и водоотведении» от 07.12.2011 № 416-ФЗ, Постановлением 

Правительства РФ «О схемах водоснабжения и водоотведения» от 05.09.2013 № 782, 
[...]
й показатель 

Расходы на 
мероприяти
е тыс. руб. 

Источник 
финансировани

я 

в 
натурально

м 
выражении 

экономически
й эффект тыс. 

руб./в год 

Ожидаемый 
эффект после 

модернизации 
оборудования 

Сатка» в 
количестве 4 шт. 

5 
Ремонт здания 
электростанции 
насосная № 11  

2 этап   800,00     

 6 

Внедрение 
светодиодных 
источников света 
(Замена ламп 
освещения на 
светодиодные)  

2 этап   43,00 
Собственные 

средства  
17 300 кВт/ч 65,00 

Снижение 
потребления 
электроэнергии  

   7 

Замена 
промывных 
насосных 
агрегатов 1Д250-
63а с 
электродвигателе
м 100 кВ  в 
количестве 2 шт с 
заменой запорной 
арматуры и 
участков 
трубопроводов 

2 этап   900,00 
Бюджеты 

разных уровней  
100 375 

кВт/ч 
366, 37 1 насос в резерве  

Установка узлов 
учета в насосной 
станции № 2 на 
линиях подачи 
воды со 
строительством 
камеры и 
дренажной 
системы 

2 этап   1 800,00     

Ремонт ОФС 
(новый зал, 
пристрой, 
закладка оконных 

  500,00 
Собственные 

средства  
   



62 

Целевой показатель 
энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности 

Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности для 
достижения целевого показателя 

Ожидаемые результаты 
 

Наименование 
показателя 

ед. из. 
Значение 
показател

я 

№ 
п/
п 

Наименование 
мероприятия 

Период 
проведения 
мероприяти

я 

Количественны
й показатель 

Расходы на 
мероприяти
е тыс. руб. 

Источник 
финансировани

я 

в 
натурально

м 
выражении 

экономически
й эффект тыс. 

руб./в год 

Ожидаемый 
эффект после 

модернизации 
оборудования 

проемов в старом 
зале)  

 
 
 
 
Доля потерь 
воды в сетях 

 
 
 

% к 
отпуск

у в 
сеть 

 
 
 
 

Снижение 
на 8  

8 

Замена 
устаревших 
водоводов с 
большим 
процентом износа 
(73,6 % и выше)  
- ул. Чапаева, 
врезка в новый 
водовод  
- ул. Шевченко  
- ул. Южная  
- ул. Северная  
- ул. Крупская  
- ул. Труда  
- ул. Горняков  
-ул. 
Комсомольская  
- ул. Ленина 28-68 
-ул. Леонова  
- ул. Щорса  
- от насосной 2-
ого подъема по 
ул. Ленина  
- от насосной № 2 
до насосной 2-ого 
подъема  

2 этап   44 130  
Бюджеты 

разные уровней  
321 000 
м3/год 

10 586 ,75   

Итого     
1 этап 

 
 

 
54 118,94 

 
 

 
 

24 467 62 
кВт/час 

 
240 000 
м3/год 

 

17 602,53  



63 

Целевой показатель 
энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности 

Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности для 
достижения целевого показателя 

Ожидаемые результаты 
 

Наименование 
показателя 

ед. из. 
Значение 
показател

я 

№ 
п/
п 

Наименование 
мероприятия 

Период 
проведения 
мероприяти

я 

Количественны
й показатель 

Расходы на 
мероприяти
е тыс. руб. 

Источник 
финансировани

я 

в 
натурально

м 
выражении 

экономически
й эффект тыс. 

руб./в год 

Ожидаемый 
эффект после 

модернизации 
оборудования 

 

     2 этап  
59 368,00 

 
 

936975 
кВт/час 

 
321 000 
м3/год 

 

14045 ,42  

Всего       113 517,94  

 
3383737 
кВт/час  

 
561 000 
м3/год  

31 647,95  

 

 

 

 

 

 

7 Целевые показатели развития централизованных систем водоснабжения. 

Таблица 32 Целевые показатели системы водоснабжения г. Бакал 

Целевые 
показатели 

Ед. Изм. 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Поднято воды, в тыс.м3/год 2544 2544 2544 1946 1946 1946 1946 1946 1946 1946 1946 



64 

том числе: 

Затраты воды на 
собственные нужды 

тыс.м3/год 590 590 590 590 590 550 590 590 590 590 590 

Потери воды при ее 
подъеме 

тыс.м3/год 662,4 662,4 662,4 203 203 203 203 203 203 203 203 

Потери воды при ее 
транспортировке 

тыс.м3/год 193 312 312 173 173 173 173 173 173 173 173 

% 15 24,12 24,12 15 15 15 15 15 15 15 15 

Полезный отпуск тыс м3/год 1098 980 980 980 980 980 980 980 980 980 980 

Удельный расход 
ЭЭ на производство 

1 м3 
кВт*ч/м3 1,53 1,53 1,53 0,586 0,447 0,447 0,447 0,447 0,447 0,447 0,447 

Затраты 
электроэнергии на 

производство 

тыс. 
кВт*ч/год 

3666 3999 3958 1400 1166 1166 1166 1166 1166 1166 1166 

Соответствие 
качества товаров и 

услуг 
установленным 

требованиям 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Аварийность систем 
водоснабжения 

ед./км*год 15 15 15,0 12,5 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Доля проб 
питьевой воды 

после 
водоподготовки, не 

соответствующих 
санитарным 

нормам и правилам 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Целевые показатели по электроэнергии приведены только для ТЗ-01 г. Бакал, поскольку по другим технологическим зонам 

определение ЦП в отсутствии приборов учета невозможно. 



65 

8 Перечень выявленных бесхозяйных объектов 

централизованных систем водоснабжения (в случае их 

выявления) и перечень организаций, уполномоченных 

на их эксплуатацию 

Бесхозяйных объектов системы водоснабжения не выявлены. 



66 

 

 Глава 2.  Схема водоотведения 

9 Существующее положение в сфере водоотведения 

9.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения 

сточных вод на территории поселения и деление территории 

поселения на эксплуатационные зоны. 

На данный момент в Бакальском городском поселении существует одна 

эксплуатационная зона водоотведения - хозяйственно-бытовая канализация в г. Бакал, и 

хозяйственно-бытовая канализация в п. Рудничный. Сведения об эксплуатационных зонах 

представлены в таблице ниже. 

Таблица 33 Эксплуатационные зоны систем централизованной канализации 

№ п/п Наименование населённого пункта Эксплуатирующая организация 

1 г. Бакал  
ООО «Водоотведение» 

2 п. Рудничный 

Централизованное водоотведение в Бакальском ГП включает следующие этапы: 

 прием хозяйственно-бытовых сточных ( ХБС) вод от жилых массивов, бюджетных 

организаций, промышленных предприятий, других организаций; 

 транспортировка ХБС до очистных сооружений; 

 очистка и сброс очищенных вод в водоем. 

9.2 Описание результатов технического обследования 

централизованной системы водоотведения, включая описание 

существующих канализационных очистных сооружений, в том 

числе оценку соответствия применяемой технологической схемы 

очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов 

качества очистки сточных вод, определение существующего 

дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание локальных 

очистных сооружений, создаваемых абонентами. 

Очистные сооружения ООО «Водоотведение» г. Бакал: 

Расположены на окраине города в километре от жилой зоны микрорайона Иволга. 

Рассчитаны на полную механическую и биологическую очистку производительностью 15400 

куб. м./ сут. Технологическая линия очистки ХБС включает стадии механической (решетки, 

песколовки, отстойники), биологической (биофильтры) очистки, узел обеззараживания 

хлорированием. В состав очистных сооружений входят: решетки, песколовки, двухъярусные 

отстойники, аэрофильтры, радиальные отстойники, насосная по перекачке стоков, насосная по 



67 

перекачке ила, хлораторная, биофильтры, вторичные отстойники. Все эти сооружения 

соединены между собой технологическими трубопроводами. Водоснабжение КОС 

осуществляется со скважины № 16, расположенной от сооружений на расстоянии 2,2 км. 

Для задержания крупных взвесей стоки проходят через решетки. Решетки очищают 

ручным способом. Далее сточные воды поступают на песколовки с круговым движением 

воды, где выделяются вещества минерального происхождения, содержащиеся в сточных 

водах. Установлены две песколовки. Принцип действия песколовки основан на том, что под 

влиянием сил тяжести частицы, удельный вес которых больше, чем удельный вес воды, по 

мере движения их вместе с водой выпадают на дно. Движение воды происходит по 

кольцевому лотку . Выпавший песок через щели попадает в конусную часть, откуда 

периодически откачивается гидроэлеватором на песковые площадки для подсушивания. 

Сточные воды после песколовки направляются на двухъярусные отстойники .Всего 

установлено четырнадцать отстойников. В двухъярусных отстойниках происходит выделение 

взвешенных веществ ,сбраживание и уплотнение выпавшего осадка. Осадок, выпавший в 

иловую камеру отстойника , сбраживается под действием анаэробных бактерий .Перегнивший 

осадок удаляется из иловой камеры под действием гидростатического давления и 

направляется для подсушивания на иловые площадки. 

Сточная жидкость после отстойников направляется на аэрофильтры, где в результате 

сложных биохимических процессов органические соединения переходят в минеральную 

форму. Аэрофильтры прямоугольной формы, загрузка - кокс. Подача воздуха предусмотрена 

вентиляторами . Орошение поверхности загрузки осуществляется спринклерной системой , 

которая состоит из дозирующего бака, разводящей сети и спринклеров. Дозирующий бак 

предусмотрен для периодической подачи сточной жидкости в спринклерную систему. 

Предусмотрено четыре карты аэрофильтров. Вода , пройдя через загрузку аэрофильтров, 

оставляет в ней взвешенные и коллоидные вещества, не осевшие в первичных отстойниках, 

которые создают биопленку, густо заселенную микроорганизмами. Микроорганизмы 

биопленки окисляют органические вещества и получают необходимую для своей 

жизнедеятельности энергию. Таким образом , из сточной жидкости удаляются органические 

вещества, а в теле аэрофильтра увеличивается масса активной биопленки. Отработавшая и 

омертвевшая биопленка смывается протекающей сточной жидкостью и выноситься из 

аэрофильтра. 

Далее стоки направляются в радиальные отстойники . Радиальных отстойника два. Они 

предназначены для задержания выносимой из аэрофильтров биопленки. 

Затем сточные воды посредством насосной станции перекачиваются на доочистку : 

биофильтры - биологическая доочистка и далее на отстаивание во вторичные вертикальные 

отстойники, которые используются одновременно для контакта и обеззараживания 

очищенных сточных вод. Осадок из вторичных отстойников через насосную станцию 

направляется в «голову» очистных сооружений для сбраживания в двухъярусных отстойниках. 

Очищенные стоки сбрасываются по каналу в реку Большой Бакал. 



68 

Проектная производительность КОС – 15400 м.куб./сут расчетная максимальная 

суточная – 3362 м.куб./сут, т.е. резерв составляет 78%. 

Очистные сооружения ООО «Водоотведение» п. Рудничный: 

Система очистки сточных вод идентична с очистными сооружениями г. Бакала . 

производительностью 400 м3/сут. И протяженностью 2800 метров . 

Сточные воды по самотечному коллектору попадают в лоток, где осуществляется 

определение количества жидкости , и далее на решетку. На решетке задерживаются крупные 

загрязнения. После решетки стоки попадают в песколовку. В песколовке за счет уменьшения 

скорости потока осаждается минеральная часть осадка, в основном песок. 

Из песколовки сточные воды направляются в двухъярусный отстойник, где происходит 

осаждение нерастворимых веществ. 

Осветленные стоки направляются на биофильтры, где осуществляется окисление 

органической части стоков специальными бактериями, которые находятся в теле биофильтра. 

Проходя через загрузку биофильтра загрязненная вода оставляет в ней нерастворимые 

примеси, не осевшие в двухъярусных отстойниках, а также коллоидные и растворенные 

органические вещества , собираемые биологической пленкой. 

Из биофильтра смесь биопленки и очищенной сточной воды направляются во 

вторичный вертикальный отстойник. В отстойнике биопленка оседает на дно , а осветленная 

жидкость через переливные кромки по сборным лоткам отводятся за пределами очистных 

сооружении через ручей Брусничный в реку Буланка. 

Хлорирование производится перед вторичным отстойником. 

Поскольку нет данных по водоотведению в п. Рудничный, рассчитаем резерв 

относительно нормативного водопотребления – при расходе 5,6 м.куб/сут ( см. раздел 3.7 ) 

резерв составит 98,6%. 

9.3 Описание технологических зон водоотведения, зон 

централизованного и нецентрализованного водоотведения 

(территорий, на которых водоотведение осуществляется с 

использованием централизованных и нецентрализованных систем 

водоотведения) и перечень централизованных систем 

водоотведения. 

На территории Бакальского ГП существуют две технологических зоны 

централизованного водоотведения – ТЗ-01 г. Бакал, и ТЗ-02 п. Рудничное. Не входящие в эти 

зоны абоненты осуществляют водоотведение децентрализованно. 

Данные по численности абонентов представлены в таблице ниже: 

Таблица 34 Численность абонентов централизованной системы водоотведения 

№ п/п Населенный пункт Численность абонентов, чел. 



69 

№ п/п Населенный пункт Численность абонентов, чел. 

1 Г. Бакал 13 914 

2 п. Рудничный 31 

 

9.4 Описание технической возможности утилизации осадков сточных 

вод на очистных сооружениях существующей централизованной 

системы водоотведения. 

На КОС г. Бакал осадок песколовок направляется на песковые площадки. Осадок 

двухъярусных отстойников подсушивается на иловых площадках. Данная технология 

обработки осадков сточных вод устарела и неспособна обеспечить полную обработку осадка. 

9.5 Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов и сетей, сооружений на них, включая оценку их 

износа и определение возможности обеспечения отвода и очистки 

сточных вод на существующих объектах централизованной 

системы водоотведения. 

Развитие системы наружной канализации в г. Бакале началось с 1947 года. Система 

канализации комбинированная , работает по веерной схеме. Дворовые и внутриквартальные 

ХБС поступают в уличную канализационную сеть. Далее уличная сеть собирается в 5 

коллекторов: 4 коллектора самотечные ( Южный , Центральный, Калининский, коллектор ул. 

Кирова, коллектор ул. Строителей ), 1 - напорный который проходит от Школы - интерната, 

где находится КНС, по ул. Партизанской и вливается в коллектор ул. Титова. Затем эти 5 

коллекторов врезаются в главный коллектор, который проходит над ручьем по эстакаде, далее 

транспортирует ХБС до очистных сооружений. Протяженность основных главных 

коллекторов - 41.4 км , уличных канализационных сетей - 13,2 км. , внутриквартальных и 

внутридворовых сетей - 16,3 км. . Выполнена из труб круглого сечения диаметром от 150 до 

350 мм. Главный коллектор - ж/б лоток прямоугольного сечения д. 600 мм. Материал сетей 

разнообразный: чугун, сталь, керамика, железобетон. Глубина заложения сетей - от 2,5 до 12 

м. На канализационной сети расположены примерно 2200 колодцев. 

9.6 Оценка безопасности и надежности объектов централизованной 

системы водоотведения и их управляемости. 

По информации схемы ВО Бакальского ГП от 2015 года, износ сетей составляет более 

70% и аварийность системы находится на высоком уровне. 

9.7 Оценка воздействия сбросов сточных вод через 

централизованную систему водоотведения на окружающую среду. 

Исходя из применяемой схемы, описанной в Схеме Водоотведения г. Бакал от 2015 г. 

применяемые для очистки СВ технологии на очистных соружениях г. Бакал устарели и 

неспособны обеспечить очистку до нормативных показателей по аммонийному азоту, 



70 

нитритам, нитратам, фосфатам и микробиологическим показателям, учитывая отсутствие 

контактных резервуаров для обеззараживания. Для точной оценки требуются результаты 

анализов воды на всех этапах очистки, и анализы воды в расчетных створах р. Большой Бакал. 

Аналогично по КОС в п. Рудничный. Значительным отличием является то, что 

проектная производительность сооружений колоссально разнится с фактическим стоком, что 

негативно сказывается на и без того устаревших и несостоятельных в плане природоохранного 

законодательства технологических процессах. Для точной оценки требуются результаты 

анализов воды на всех этапах очистки, и анализы воды в расчетных створах р. Большая 

Буланка. 

9.8 Анализ территорий муниципального образования, неохваченных 

централизованной системой водоотведения. 

Общее число населения Бакальского городского поселения, не охваченное 

централизованной системой водоотведения составляет порядка 29 % (из 19800 человек). 

Данная часть населения использует для водоотведения выгребные ямы и септики. 



71 

 
10 Балансы сточных вод в системе водоотведения.   

10.1 Баланс поступления сточных вод в централизованную систему 